35. Cf. M. T. FERRER 1 MALLOL, La redacció de l'instrument notarial a Cata
hmga, pp. 78, 95. 

36. Pel novembre de 1389 encara era viu, mentre que el 20 de desembre, ja 
difunt, era succeït per Bartomeu Sirvent en el càrrec de protonotari reial : ACA, C, 
reg. 1924, ff. 20v.-21r. i ACA, RP, reg. 655, ff. 138r. 
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Gibellí, que havia après l'art de notaria amb el citat Galceran 

d'Ortigues, i per tant coneixia bé el seu estil, i que, a més havia 

intervingut i treballat en la recepció i redacció de molts dels con

tractes que figuraven en els protocolos del seu mestre.37 

Aquí hom fa ressaltar aquestes circumstàncies perquè Galceran 

d'Ortigues no havia disposat res sobre els seus protocols, però de 

fet la transmissió a favor d'algun dels antics escrivans de cada no

tari era la cosa més habitual quan el difunt havia pogut disposar-ne 

el llegat. 38 

Aquest sistema de successió per, diríem, escoles notarials, fou 

el que permeté que el notariat pogués funcionar de manera eficient 

durant segles i que usos que avui ens semblen tan sorprenents i pe

rillosos com el de l'extensió de minutes per un altre notari, que no 

era el mateix que les ha via rebudes, no originessin més plets dels 

que originaren de fet. 

MARIA TERESA FERRER I MALLOL -JAUME RIERA I SANS 

37. Apèndix, doc. 5. 
38. Per exemple Bere de Vilardell, que heretà les escriptures de Romeu de 

Sarrià, havia estat escrivà seu i igualment Bernat de Furiol respecte a Guillem 

de Muntmany: A,CA, Generalitat, pergamí 78 (1362, juny, 3) i pergamí 84 (1363, 

juny, 6). 
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APÈNDIX 

1 

1392, octubre, 28, Tortosa. 

Concessió reial al notari de Tàrrega Pere de Manresa, posseïdor per co
manda dels protocols del difunt notari Pere Claret, de redactar en forma pú
blica i cloure els contractes que aquest havia rebut però enca.ra no havia 
passat en net, amb la condició, però, que els que estiguin abreujats els hagi 
de redactar per extens d'acord amb les clàusu,Zes i estil usuals del notari 
di/unt. 

ACA, C, reg. 1854, ff. 108v.-109r. 

Petri de Minorisa. 
Nos Johannes etc. Ut vos fidelis noster Petrus de Minorisa, notarius ha

bitator ville Tarrege qui jam, ut dicitur, ex comanda vobis inde facta deti
netis et habetis in posse vestro omnes contractus, prothocolla et libros notu
larum ac alias scripturas per Petrum Claret notarium quondam eiusdem ville 
dum ageret in humanis et per eius substitutos receptos, factos et facta, illos 
ex dictis contractibus qui ad notandum lacius seu in formam publicam redi
gendum propter mortem dicti Petri Claret remanserunt absque minori vestri 
periculo notare et in mundum redigere et claudere eosque contrahentibus 
quorum sunt tradere valeatis et dicti contrahentes seu illi quorum sunt dicti 
contractus cicius et facilius ac prout decuerit ipsos contractus habere possint 
utque ex hinc omnis conquerendi et dubii materia aufferatur, tenore presen
tis licenciam notandi et in mundum ac formam publicam redigendi et clau
dendi jamdictos contractus omnes et singulos quos ex comanda, ut predicitur, 
jam tenetis, et eosdem a dictis prothocollis, libris et scedis seu notulis ac 
scripturis predicti quondam Petri Claret astrahendi, dum tamen bene et 
legaliter, facti substancia non mutata, ac illis quorum fuerint dicti contractus 
ipsos tradendi et deliberandi salariumque pro eisdem" competens et pro 
similibus solvi assuetum petendi et habendi ac recipiendi de certa scientia 
conferimus et plenariam facultatem, ita tamen quodb omnes illos ex dictis 
contractibus per dictum Petrum Claret quondam vel per quoscumque ipsius 
substitutos quovis modo sub brevibus receptos sive notatos qui per vos inventi 
seu reperti fuerint0 in prothocollis, manualibus sive scedis aut cedulis dicti 
quondam Petri Claret sub brevibus, ut predicitur, notati sive recepti, vos, 
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jamdictus Petrus de Minorisa habeatis largo modo notare cum eorum clau
sulis et cursibus universis bene et legaliter consimilibus modo et forma quibus 
jamdictus Petrus Claret tales vel consimiles nature vel speciey contractus 
notare et ordinare pro majori parte dum viveret consuevit et prout jam in 
libris sive prothocollis eiusdem aliasd consimiles nature contractus invenietis 
seu videbitis in majori numero largo modo notatos seu ordinatos et non alias 
cuiusvis nature dicti contractus extiterint, facti tamen substancia non 
muta ta ; et cum dicti tales con tractus per vos largo modo, ut predic i tur, 
notati seu ordinati fuerint et per vos clausi eosdem illis quorum fuerint 
tradere et deliberare teneamini satisfacto vobis primitus in vestro salario 
condescenti; mandantes per hanc eandem gubernatori nostro generali et eius 
vicesgerenti necnon vicario et bajulo Tarrege et aliis officialibus et subditis 
nostris et dictorum officialium locatenentibus presentibus et futuris sub ire 
nostre incursu quatinus licenciam et provisionem huiusmodi firmiter teneant 
et observent et contra non veniant quavis causa. In cuius rey testimonium 
presentem vobis fieri et sigillo nostro minori" jussimus communiri. Data 
Dertuse XXVIII" die octobris anno a Nativitate Domini M•cccoxcon•. 
Vidit Petrus Micer. 

Guillermus Gebelini ex provisione 
facta per regentem Cancellariam. 

Pro[bata]. 

"· primer era escrit salarium per eosdem. - b. ratllat, segueix illos. - 0 • des de 
sub brevibus fins a fuerint és afegit entre línies. - d. sic; hauriw de dir alios. -
•. afegit entre línies. 

2 

1393, abril, 16, València. 

Provisió reial concedint a la, universitat de Perpinyà, a suplicació dels 
nuncis de la Vila, que el batlle i els cònsols puguin assignar una casa o lloc 
idoni on siguin guardats els protocols dels notaris de la Vila que morin sense 
haver-los comanat a altres notaris, i alhora designar un o diversos notaris 
que tinguin les claus del lloc i puguin treure còpia dels contractes que hi 
~iguin continguts, romanent íntegres, però, els drets del: hereus dels difunts 
notaris. 

ACA, C, reg. 1855, f. 62r.-v. 

Nunciorum Perpiniani. 
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Nos Johannes etc. Quia sicut per Bernardum Eybrini et Ermengaudum 
Grimaudi, nuncios vestri, universitatis et singularium ville Perpiniani fuit 
suppliciter nostre expositum magestati accidit sepius quod protocolla, note 
instrumentorum et alie publice scripture post mortem notariorum per quos 
confacte sunt remanent penes heredes ipsorum notariorum persepe pilpi
llos et minores et alias' etiam personas que in custodiendo eas sunt multi
mode necligentes in tantum quod note ipse per culpam et necligentiam 
ipsarum personarum penes quas remanent laniantur, amituntur et pereunt, 
aliquociens etiam apotechariis venduntur et donantur et alias in posse pri
vatarum personarum inveniuntur sepius laniate in tocius rei publice habitan
tium in dictis comitatibus damnum irreparabile et maximum nocumentum, 
quamobrem fuit nobis per dictos nuncios humiliter supplicatum quod super 
hoc dignaremur, ut convenit, providere, nos vero súpplicatione huiusmodi 
suscepta benigne ut damnisb que ex predictis iminent et iminere possent 
dictorum comitatuum habitatoribus et eorum rei publice huius nostre con
cessionis antidoto salubriter provideri, tenore presentis ordinamus et provi
dimus quod bajulus una cum consulibus dicte ville qui nunc sunt et pro 
tempore fuerint possint et eis liceat sine alicuius pene incursu deputare et 
assignare' aliquam domum vel alium ydoneum locum ubi protocolla, manualia, 
instrumenta, note, scripture publice et alie quorumvis notariorum qui in ipsa 
villa decesserint que tamen per ipsos notarios decedentes aliis notariis legate 
seu comendate non fuerint recondantur et conserventur ac tute esse valeant 
et reponi, necnon eligere, ordinare et deputare unum vel plures notarios qui 
teneant claves illius domus vel loci ubi scripture ipse, ut predicitur, repo
nentur, et etiam taxare ipsis notariis quibus dictarum scripturarum custodia 
comitetur certum salarium pro laboribus quos sustinebunt et facient tam in 
perquirendo aliquid in scripturis ipsis et in reducendo in formam publicam 
con tractus aliquos vel alia qua vis causa ad instanciam quorumcumque. V o
lumus tamen quod heredes ipsorum notariorum quorum dicte scripture 
fuerint habeant et habere debeant quodcumque jus eis pertinens ex scripturis 
predictis, presenti concessione per quam ipsis heredibus prejudicium fieri 
nolumusd in aliquo non obstante. Mandantes per eandem gubernatori dic
torum comitatuum et aliis etiam officialibus nostris et dictorum officialium 
locatenentibus presentibus et futuris quatinus concessionem nostram huius
modi teneant firmiter et observent et non contrafaciant vel veniant seu 
aliquem contrafacere vel venire permittant aliqua ratione. In cuius rei tes
timonium presentem' fieri jussimus nostro sig;illo munitam. Data Valentie 
XVI" die aprilis anno a Nativitate Domini M° CCC0 XC0 IIJO. Andreas 
Salvator. 

Arnaldus Manyosa mandato domi
ni Regis facto per nobilem Ray-
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mundum Alamani, consiliarum et 
camarlengum. 

Pro[bata]. 

'.escrit entre línies. primer era escrit damna. ' segueix, ratllat, possint. 
- '· escrit sobre ratllat volumus. - •. seguei:l', ratllat, vobis. 

3 

1393, juliol, 18, Tortosa. 

Llicència reial atorgada al notari de Lleida Bernat Colom, a qui han per
vingut els protocols del difunt notari (;alceran Trullols (segons instrument 
rebut pel notari Pere de Nabal) de poder passar en net i redactar en forma 
pública els documents que aquest havia rebut i encara no havia passat en net. 

ACA, C, reg. 1905, f. 138v. 

Bernardí Columbi. 
Nos Johannes etc. Supplicato nobis humiliter pro parte vestri, ffideli& 

nostri Bernardí Columbi, auctoritate regia notarii habitatoris civitatis Ilerde 
quod cum Galcerandus Trullols quondam, notarius dicte civitatis Ilerde, vobis 
legaverit seu alias dederit cum publico instrumento recepto per Petrum de 
Nabal, notarium dicte civitatis Ilerde, protocolla et omnes alias scripturas 
publicas et auctenticas per ipsum Galcerandum Trullols ut notarium facta 
et receptas et alias penes ipsum ut notarium existentes, dignaremur vobis 
concedere ut omnia testamenta, contractus et alia quevis instrumenta per 
ipsum Galcerandum ut notarium recepta et nondum in mundum redacta que 
in dictis protocollis aut aliïs scripturis penes ipsum existentibus reperire 
poteritis in formam publicam redigere et claudere ac quorum intererit 
tradere libere valeatis, hanc supplicacionem suscipientes benigne ut omnia 
testamenta, codicillos et contractus ac quevis alia instrumenta per dictum 
Galcerandum Trullols recepta et nondum in mundum redacta que in dictis 
protocollis aut aliïs scripturis per ipsum vobis legatis seu donatis notata sen 
continuata repereritis in formam publicam redigatis et claudatis ac quibus 
tradenda fuerint tradatis ac ea et omnia alia licite et honeste circa hec ac 
eorum occasione faciatis que ipse Galcerandus dum vivebat poterat facere 
licenciam et facultatem plenariam huius serie impartimur ; mandantes per 
eandem curie et vicario ac paciariis dicte civitatis llerde ceterisque officia
libus nostris presentibus et futuris ad quos spectet quatinus licenciam nostram 

27 
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huiusmodi vobis teneant firmiter et observent ac teneri et observari faciant 

et non contraveniant quavis causa. In cuius rei testimonium hane fieri et 

sigillo nostro jussimus communiri. Data Dertuse XVIII" die julii anno a 

Nativitate Domini M0 0CC0 XC0 tercio. Guillermus de Vallesicca. 

4 

1394, febrer, 7, València. 

Bonanatus Egidii ex provisione 

fada per vicecancellarium. 

Pro[bata]. 

Llicència reial atorgada a.l notari de Girona Bernat Dons, a qui han 

pervingut, per compra, els protocols del di/unt notari Francesc de Canta

llops, de conservar-los i poder-ne treure còpies autèntiques. 

ACA, C, reg. 1905, ff. 223v.-224r. 

Bernardí de Dons. 
Nos Johannes etc. Necessitati singularium rei publice providere volentes· 

et ut habentes contractus, testamenta et alia instrumenta in notulis, proces-

sibus, scripturis seu prothocollis Ffrancisci de Cantaluppis quondam notarii 

Gerunde habeant ad quem possint recurrere pro eorum habendis contractibus 

et scripturis, prout eis necessarium immineat, comittimus huius serie vobis,. 

fideli nostro Bernardo de Dons, notario dicte civitatis et auctoritate regia 

notario per totam regiam dicionem, quatinus notas seu prothocolla instru

mentorum et alias scripturas per dictum quondam notarium regia auctoritate 

receptas et recepta que, ut asseritur, in posse vestro racione empcionis per 

vos de illis inde facte existunt, ut notarius publicus teneatis ac conservetis 

et prout ad ipsius officium notarie pertinent et spectant illis quorum interest 

tradatis ipsa a dictis notulis, scedis seu membranis dicti quondam notarii 

fideliter abstrahendo et eadem auctoritate regia claudendo et in clausuris 

inde mencionem debitam et consuetam faciendo. Nos enim quibuscumque 

instrumentis ac processibus per vos de predictis conficiendis, scribendis ac 

scribi faciendis per juratos vestros tam in judicio quam extra fidem adhiberi 

volumus et eaa plenam obtinere roboris firmitatem; mandantes per hanc 

eandem gubernatori Cathalonie, vicario, subvicario, bajulo et subbajulo ac 

juratis civitatis Gerunde et aliis universis et singulis officialibus nostris pre

sentibus et futuris et aliïs quibuscumque quod presentem provisionem et-
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comissionem firmas habeant, teneant et observent et non contraveniant 
quavis causa. In cuius rei testimonium presentem fieri jussimus nostro 
communi sigillo munitam. Data Valencie VII" die ffebroarii anno a Nativi
tate Domini M°CCCob nonagesimo quarto. Guillermus de Vallesicca. 

Petrus de Ponte ex provisione 
facta per vicecancellarium. 

Pro[bata]. 

' escrit entre línies. - b segueix, ratllat, XCQ. 

5 

1408, abril, 18, Barcelona. 

Comissió feta pel rei Martí al seu escrivà Guillem Gibellí de les escrip
tures i protocols del difunt protonota,ri reial Galceran d'Ortigues, sota el 
qual aquell havia après l'art de la notaria, i llicència al mateix escrivà reial 
d'extreure'n instruments i còpies, tant dels notats per extens com dels 
rehumits, posant-hi el seu propi senyal de notari. Salvats els drets dels 
hereus, en podrà percebre el salari corresponent. 

ACA, C, reg. 2207, ff. 4Ir.-42r. 

Guillermi Gibellini. 
Nos Martinus etc. Quia pro parte vestri ffidelis scriptoris nostri Guiller

mi Gibellini, per totam nostram dominacionem publici regia auctoritate 
notarii, fuit nobis humiliter supplicatum ut cum post obitum vel deccessum 
Galcerandi de Ortigiis quondam, secretari primitus et postea prothonotarii 
íllustrissimi domini regis Johannis felicis memorie ffratris nostri et tunc 
magistri ant connotarii vestri ab intestato deffuncti, seu a die sui obitus citra 
in posse vestro remanserint et adhuc penes vos existant ex ordinacione, 
voluntate seu jussu verbali eiusdem domini regis nonnulle scripture, notule 
sive scede aut prothocolla vel capibrevia notularum diversorum contractuum, 
actuum sive instrumentorum diversarum personarum per eundem quondam" 
Galcerandum tanquam publicum regia auctoritate notarium, scriptorem sive 
secretariumb jamdicti domini regis etiam antea in minoribus constituti et 
tam in regia sive ducali curia quam0 extra diversis temporibus receptorum, 
quarumquidem notularum alique nondum per extensum notate sunt seu per
fecte, et nonnulle ex eis sunt largo modo notate sed nondum in mundum seu 
publicam formam redacte, et sunt ex eis etiam alique jam barrate in signum 
quod instrumenta fuerunt jam ab eis in publicam formam extracta, et con
tingat interdum quod per illos pro quibus dicta faciunt instrumenta seu 
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quorum in eis interesse vertitur instrumenta eadem in formam publicam 
eis per vos fieri et tradi requirunt, postulant sive petunt, dignaremur vobis 
de nostri regia et solita benignitate dictas scripturas ac notulas, scedas et 
prothocolla ad cautelam comendare et comittere, ac prout jam per nostros 
officiales ordinarios eorum auctoritate seu ex ipsorum officio in similibus 
fieri solitum est vobis etiam super eisdem licentiam seu facultatem concedere 

infrascriptam, pro tanto nos, vestris in hac parte supplicacionibus favorabi
liter ac graciosius inclinati, cum valde sit equum et racioni consonum quod 
vos idem Guillermus, qui predicto quondam Galcerando dum viveret circa 
notariatus artem et continuum sui officii in regia seu ducali curia exercicium, 
sicut jam patule nobis constat et satis manifestum ac notorium est, longevod 
satis tempore laudabiliter servivistis, et qui f01·sam in eisdem scripturis seu 
contractibus vel parte ipsorum quampluries pro eo intervenistis seu etiam 
laborastis, quemque ab experto ad hec et majora sufficientem et idoneum 
ac nostre huiusmodi concessionis condignum et benemeritum multipliciter 
reputamus precipue cum nusquam, ut per vos asseritur, idem deffunctus 
aliter disposuerit de eisdem, jamdictam et multo majorem a nobis graciam 
reportetis, vobis jamdicto Guillermo Gibellini tanquame benemerito et suffi
cienti jamdictas notulas, scedas, prothocolla, processus et alias scripturas 
publicas quorumvis instrumentorum, actuum, capitulorum seu contractuum 
fuerint per eundem quondam Galcerandum seu per vos vel alium quemvis 
pro eo, dum viveret, tanquam notarium publicum, scriptorem vel secreta
rium, prout jam superius dictum est, factos, factas et facta, scriptasr et re
cepta factorum seu etiam receptorum cuiusvis speciey seu qualitatis in posse 
vestri vel alterius sint, fuerint vel existant nondum comendata seu comenda
tas vel asignatas alteri ad cautelam harum serie comittentes seu etiam co
mendantes, vobis eidem Guillermo concedimus et licentiam seu facultatem 
plenariam impartimur quod liciteg et absque alicuius pene incursu possitis 
et vobis amodo liceat ex seu a jamdictis et quibusvis notulis, scedis, scripturis 
seu pro~hocollis predicti Galcerandi de Ortigiis magistri et connotarii vestri 
quondam contractus quoscumque seu instrumenta quevis, qui et que in eis 
jam largo modo seu complete aut perfecte notati sive per extensum notateh 
fuerint, abstrahere et in publicam formam redigi facere et eos ac ea claudere 
et subsignare signum vestrum solitum notarie in eisdem instrumentis sicut 
in similibus fieri solet et moris est, videlicet in clausura eorumdem, apponen
do et illos ex contractibus sive instrumentis qui nondum largo modo notati 
fuerint valeatis' etiam per extensum seu largo modo notare sub eisdem 
tamen testibus et kalendariis jam in eis appositis et juxta cursum contrac
tuum eorumdem ac cum suis clausulis et renunciacionibus ad eos et ea de 
jure, consuetudine aut stilo dicti Galcerandi necessariis et opportunis, ffacti 
tamen sustancia in aliquo non mutata, necnon eosdem tales contractus seu 
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instrumenta claudere et solito signo vestri notarie officii etiam subsignare, 
eosque, eas et ea illis personis pro quibus faciunt tradere et deliberare pos
sitis, satisfacto condecenter vobis per easdem ex et pro ipsis contractibus, 
instrumentis seu scripturis in vestris salario et labore ; volumus tamen quod 
cum per vos instrumenta predicta seu ipsos contractus claudi et subsignari 
contigerit, in eorum clausura de concessione huiusmodi specialem habeatis 
facere mencionem. Nos enim, salvato tamen jure heredibus predicti deffuncti 
competenti, quibus nolumus prejudicare, dictos tales contractus sive ipsa 
instrumenta cum per vos clausi seu clausa sicut premittitur extiterintk 
iddem robur et eadem vim, efficaciam et firmitatem ac i'llum et eundem 
valorem habere et obtinere volumus ac si per ipsum quondam Galcerandum 
de Ortigiis, connotarium vestrum, dausi fuissent vel etiam subsignata; man
dantes per hanc eandem gubernatoribus, vicariis, baiulis ceterisqne universis 
ac singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris, sub pena 
quingentorum florenorum auri erario nostro applicandorum ac de certa 
sciencia et expresse, quatinus provisionem nostram huiusmodi et in ea con
tenta inviolabiliter observantes,l contra ea non veniant seu aliquem contra
venire permittant aliqua racione, quin pocius vos eadem uti permittant, con
tradiccione qualibet quiescente. In cuius rei testimonium presentem vobis 
fieri jussimus nostro sigillo munitam. Data Barchinone XVIII die aprilis, 
anno a Nativitate Domini Moccccovnro. Sperendeus. 

Bernardus de Frexenet mandato 
regio facto per vicecancellarium. 

Pro[bata]. 

"'· quondam afegit posteriorment. - b. scyueiJ', mtllat, jamdietum. - c. ut! cop 
ratllat quam, hi fou escrita al damunt l'abreviatura corresponent. - d, la darrera 
síUaba afegida posteriorment. - '. la frase des de et multo fins a tanquam és escrita 
sol1re un text raspat i avui il·leyible. - f, al damunt hi ha el tret d'abreviatura ratllat. 
•. primer era escrit licet. - h. primer era escrit notata. - i, primer era escrit vallea
tis. - k, escrit al damunt, s·ubstiiuei:v un cxisterint ratllat. - I, primer era escrit 
observen t. 

6 

1432, desembre, 4, Barcelona. 

Testament atorgat pel notari Pere Andreu, de Barcelona. En nomena 
marmessors la seva muller i el seu cunyat. Disposa que siguin venuts els seus 
llibres per sa.tis/er les depese.~ de l'enterrament i dirersos llegats a causes 
pies, obres benèfiques, parents i escrivans. Llega les .~eves escriptures i les 
dels altres notaris que posseïa al seu escrivà Nicolau de Mediona amb con
dicions sobre la percepció dels emoluments. Nomena usu/rwctuària la seva 
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muller, i hereus, meitat per meitat, l'Hospital de la. Santa Creu causes 
pies i obres benèfiques a arbitri dels marmessors. 

La publicació del testament tingué lloc el 930 de gener de 1}¡.37, dos 
dies després de la mort del testador. 

AHPB, Francesc Barau, «Primus liber ultimarum voluntatum» (1416-
1433), ff. 99r-100v. 

Die jovis quarta mensis decembris, anno a Nativitate Domini Mo CCCC" 
XXXII0

• 

In Christi nomine. Ego Petrus' Andree, notarius et civis Barchinone, 
filius Guillermi Andree et domine Marie eius uxoris defunctorum loci de 
Conesia diocesis Terrachonensis, attendens quod nil est morte cercius nilque 
incercius hora mortis, ideo mentis et corporis per Dei graciam perfruens 
sospitate etb in meo" bono sensu cum firma loquela, sana et integra memoria 
existens meum facio et ordino testamentum in quo eligo manumissores meos 
et huius mei testamenti seu ultime mee voluntatisd exequtores venerabilem 
Jacobum Oller, presbiterum, rectorem ecclesie de Ciutadella, oognatum 
meum sive cunyat, et dominam Blanquinam uxorem meam, quos sicut carius 
possum deprecor eisque plenam dono et confero potestatem quod si me 
mori contigerit antequam aliud faciam vel ordinem testamentum ipsi ambo 
aut unus eorum in absencia vel deffectu aliuse eorumdem distribuant, ordi
nent et exequantur sive distribuat, ordinet et exequatur de bonis meis hoc 
meum testamentum seu hanc meam ultimam voluntatem, prout inferius 
scriptum invenerint ~eu invenerit ac per me fieri ordinatum. 

Primum igitur et ante omnia volo et mando quod omnia debita que die 
obitus mei debeam persolvantur et omnes injurie ad quarum restitucionem 
tenear restituantur breviter, simpliciter, summarief et de plano, prout tamen 
ipsa debita et injurie probari poterunt vobis seu hostendi per testes vel ins
trumenta aut alia legittima documenta secundum dominum Deum et forum 
anime. 

Eligo autem meo corpori sepulturam in cimiterio ecclesie fratrum Mi
norum Barchinone, supplicans venerabili guardiana et conventui dicti mo
nasterii quatinus habitum beati Ffrancisci mic.hi concedant, cum quo cupio 
devote sepeliri, pro quo habitu volo dari sexaginta sex solidos et quod habea
tur a fratre paupere bone tamen vite et honeste conversacionis, deprecans 
eum quatinus oret ad Dominum pro anima mea. Ulterius volo quod duodecim 
fratres dicti conventus de pauperioribus portent corpus meum adg sepul
turam et quatuor pauperes induti singulis gramasiis et capuciis panni lane 
lividi coloris portent brandones cum corpus meum ad subterrandum porta
hitur, cuilibet quorum dlctorum duodecim fratrum volo dari quinque solidos 
cum dimidio et cuilibet dictorum quatuor pauperum duos solidos et semis 
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pro eorurn labore. Item volo quod duo fratres dicti conventus bone vite et 
honeste conversacionis assint corpori rneo post obitum rneurn noctu dieque 
legendo psalmos penitenciales cum letania et alias oraciones effundendo pro 
anima mea donec traditum fuerit ecclesiastice sepulture et quod detur utrique 
pro qualibet die cum nocte singulos florenos auri de Aragonia. Itern volo 
dari cuilibet pauperi rnendicanti qui die mee sepulture post eius celebracionern 
venerit ad domum rneam pro querenda elemosina duos denarios barchino
nenses rninutorum. !tern dirnitto dicto conventui fratrum Minorurn Bar
chinone pro pitancia die mee sepulture, pro rnissis tercii diei et pro anniver
sario capitis anni quindecirn florenos auri Aragonum. Alia vero solennia rnee 
sepulture volo fieri bene et complete ad noticiam et per manus dictorurn 
meorum rnanumissorum. 

Item dirnitto ecclesie Sancti Justi, cuius sum parrochianus, iure parrochia
natus decern solidos. Itern dirnitto operi dicte ecclesie decem solidos et toturn 
id quod debebo ex illis decern octo denariis quos prornisi dare eidem ecclesie 
seu operi eiusdern quolibet mense. Item dirnitto bacino pauperurn dicte 
ecclesie alios decern solidos. ltem dirnitto lurninarie dicte ecclesie alios decern 
solidos. Itern dimitto custodie sedis Barchinone, in quo preciosissirnurn 
corpus domini nostri J csu Christi reconditur DCCC solidos. Item dimitto 

operi dicte sedis alios decem solidos. Item dirnitto confratrie beate Eulalie 
dicte sedis quinque solidos ultra id quod debeo ut confrater eiusdern. Item 
volo celebrari illas quadraginta unarn missas que vocantur sancti Gregorii 
et triginta tres rnissas vocatas de sancto Amatore in dicta ecclesia fratrurn 
Minorum Barchinone, pro caritate quarurnquidern rnissarum, tam pro ce
lebracione ipsarurn missarurn quarn pro candelis que servient ipsis missis 
celebrandis septem florenos auri Aragonie. Itern dirnitto conventui fra
trum Predicatorum Barchinone pro pitancria, rogans eurn caritativeh in 

Domino quatenus orent ad dorninurn Deum pro anima mea, decern florenos. 
Itern conventui fratrurn sancti Augustini Barchinone pro pitancia quinque 
florenos. Itern dimitto conventui fratrum beate Marie de Carmelo Barchinone 
pro pitancia alios quinque florenos. Itern dirnitto ecclesie beate Marie de 
Jesu territorii Barchinone duos florenos. Item dirnitto Hospitali Sancte 
Crucis Barchinone alios duos florenos. I tern dirnitto cuilibet dictorurn meorurn 
rnanurnissorurn pro onere manumissorie tres florenos. Item dimitto cuilibet 
scriptorurn rneorum qui die obitus rnei stabunt rnecurn duos florenos. Itern 
dimitto Berengario Perayerii, qui mecum stetit diu pro scriptore, quinque 
florenos. Itern dimitto honorabili domine Beatrici uxori honorabilis Bernardí 
Serra quondarn baiuli generalis Cat,halonie illos decern florenos, quos michi 
debet racione mutui. Et eciam dirnitto sibi quinque florenos. Itern dimitto 
honorabili Petro Serra et Nicholao Serra eorum filiïs utrique eorurn quinque 
florenos. Itern dimitto discreto Bernardo Ortal presbitero, olirn scriptori rnei 
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decem florenos, rogans eum caritative in Domino quatinus oret ad 
dominum Deum pro anima mea. Item dimitto captis in carcere comuní civi
tatis Barchinone undecim solidos. ltem dimitto venerabili Jacobo Oller pre
dicto ultra legatum manumissorie, et quod oret ad dominum Deum pro anima 
mea decem florenos. Item dimitto Guillermo Petro Massaguerii presbitero 
decem florenos. Item dimitto Jacobo Maig, filio Guillermi Maig quondam, 
quinque florenos et cuilibet eius infanti singulos florenos. Item dimitto 
Laurencio Hostalrich, nepoti meo sive nabot dicti loci, quinque florenos et 
cuilibet eius filio singulos florenos. Item dirrlitto Petro Marcí et domine 
eius uxori consanguineis meis ub·ique eorum duos florenos cum dimidio. ltem 
volo fieri incontinenti post obitum meum unum solemne anniversarium in 
ecclesia dicti loci pro anima mea, parentum meorum et omnium fidelium de
functorum pro quo fiendo et elemosinis panis et denariorum inde fiendis 
volo dari decem florenos. 

Preterea laudo et approbo dicte domine Blanquine, uxori mee, dotem suam, 
que est septem mille solidos barchinonenses et augmentum sive donacionem 
propter nupcias, quam dotem me habuisse et recepisse confitem·, quod 
quidem augmentum sibi dimitto ad omnes suas voluntates inde libere 
faciendas perpetuo. ltem dimitto ipsam dominam uxorem meam dominam 
et potentem ac usuffructuariam omnium bonorum meorum quamdiu caste vi
xerit et sine viro et ipsam dotem et augmentum sibi solvi non petierit, 
remittens sibi quod non teneatur cavere nec aliquam caucionem prestare de 
utendo et fruendo arbitrio boni viri nec alias. Item dimitto sibi omnes vestes 
lane, lini ad opus sui corporis et omnia' jocalia sua ad omnes suas voluntates. 

Item dimitto Michaeli Andree fratri meo si ad has partes venerit viginti 
quinque libras barchinonenses et omnem partem et jus michi pertinentem et 
pertinens in hereditate et bonís quek sunt in dicto loco de Conesia, que 
fuerunt dictorum parentum meorum et suorum, quique' nunc estm et diu 
fuit in partibus ultramarinis, ad quas se trastulit me invito. Et ubi ad has 
partes non venerit dimitto ea que habeo in dicto loco de Conesia et in ter
minis eiusdem in dicto casu dicto Laurencio Hostalrich, si vixerit, alias filiïs 
suís legittimi et carnalis matrimonii. 

Et adn predicta legata solvenda assigno libros meos, quos die obitus mei 
habebo, quos volo incontinenti post obitum meum vendi per dictos meos 
manumissores plüs offerentibus et eorum precia convertí in solucionem mee 
sepulture et dictorum legatorum. Et quod superaverit dari amore Dei in 
pias causas ad eorum noticiam pro anima mea et illorum quibus in aliquo 
tenear et omnium fidelium defunctorum. Si vero aliquid defuerit de aliïs 
bonis meis volo fieri complementum, dando potestatem plenariam ipsis meis 
manumissoribus0 incontinenti post obitumP meum apprehendendi ad manus 
suas et propria auctoritate vendendi ipsos libros et omnia alia bona mobilia 
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dicte mee hereditatis plus offerentibus in encantu publicoq demptis .hiis que 

dicta uxor mea necesse habuerit ad (et) eorum cognicionem et solutis legatis 

et debitis et dicta mea sepultura, quod superaverit teneat dicta uxor mea 
usuffructuario iure ex legato quod infra sibi facior. 

Scripturas autem meas et aliorum notariorum quas teneo' dimitto Ni

cholao de Mediona scriptori nunc mecum comoranti sub hoc modo et onere 
quod de instrumentis que jam clausa et perfecta fuerint nichil habeat, idem 

et de processibus de eo quod debebitut, immo sit totum emolumentum seu 

salarium debitum et inde pertinens, de hiis vero instrumentis que dictata 

fuerint habeat terciam partem, factis de salariis inde provenientibus tribus 
equalibus partibus. De aliïs vero habeat medietatem et uxor mea si usuffruc

tuaria fuerit alias heredes mei aliam medietatem. Et si dictus Nicholaus de 
Medione cum ipso onere accipere noluerit vel' deffecit quandocumque dimitto 

ipsas scripturas mea.s cum dicto onere discreto Ffrancisco Barau, notario Bar
chinone. 

Omnia vero alia bona mea mobilia et immobilia et iura et acciones meas 

quascumque, quecumque sint et ubicumque sine tamen derogacione et arta

cione usuffructus per me dicte uxori mee legati dimittou videlicet medietatem 

Hospitali Sancte Crucis et aliam medietatem missis celebrandis, pauperibus 

verecundantibus, captivis christianis redimendis, puellis pauperibus mari
tandis et in aliis piis causis ad noticiam et per mam1s dictorum meorum 

manumissorum, dando potestatem in dicto casu dictis meis manumissoribus 
et duobus ex eis si vixerint alias quod surrogentur per honorabilem officialem 

domini barchinonensis episcopi, qui, finito dicto usuffructo dicte uxoris mee, 
accipiant omnia bona mea sua propria auctoritate cum benefficio inventarií 

et ea plus offerentibus vendant in encanto publico et precia recipiant, ins
trumentav ipsarum vendicionum faciant emptoribus eorumdem cum iurium 

et accionum cessione et mandato eviccionis, caucione ceterorum bonorum 

meorum obligacione, possessionis tradicione, apoce faccione et aliis clausulis 

et cautelis inde utilibusx et necessariis, committens eis et alteri eornm in 

deffectu alterius super premissis omnibus et singulis et super universali 

exercicio et exequcione premissorum liberam et generalem administracionem 
et plenarie vices meas cum plenissima facultate, prout ego facerem si vitam 
ducerem in humanis. 

Hec est autem ultima voluntas mea, quam volo valere jure testamenti et 

si forte non valet aut valere non poterit iure testamenti saltem volo quod 

valeat et valere possit iure codicillorum vel nuncupatim aut iure eciam 

cuiuslibet alterius ultime voluntatis. 

Actum est hoc Barchinone quarta die mensis decembris, armo a Nati
vitate Domini millesimo quadringentesimo tricesimo secundo. Sig( + )num 

Petri Andree testatoris predicti qui hec laudo, concedo et firmo. 
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Testes rogati ,huius testamenti sunt discreti Johannes Bergues presbiter, 
Berengarius de Jonquerio et Nicholaus de Mediona notarii ac Petrus de 
Solerio scriptor cives Barchinone.